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–  prof. Zofia Szarota jest wiceprzewodniczącą Zespołu Pedagogiki 
Społecznej KNP PAN i koordynatorem współpracy z zespołem an-
dragogów;

–  prof. Hanna Solarczyk-Szwec jest kierownikiem Uniwersyteckiego 
Centrum Edukacji Całożyciowej i Walidacji UMK w Toruniu, które 
jest objęte patronatem honorowym ATA;

–  dr Tomasz Maliszewski jest ekspertem w Fundacji Polskie Uniwer-
sytety Ludowe oraz członkiem Ogólnopolskiej Sieci Uniwersytetów 
Ludowych;

–  dr hab. Ewa Skibińska koordynuje współpracę z  Wydawnictwem 
Naukowym Instytutu Technologii Eksploatacji – PIB w Radomiu

Członkowie Akademickiego Towarzystwa Andragogicznego;
• W  2016 roku zmarła prof. Eugenia Anna Wesołowska – współ-

twórczyni ATA, Biblioteki Edukacji Dorosłych oraz „Edukacji Do-
rosłych”, którymi przez wiele lat kierowała, oraz Maria Chojecka – 
przez kilka lat sekretarz „Edukacji Dorosłych”.

• Podczas trwania kadencji kilkanaście osób wstąpiło do ATA, czte-
ry osoby zrezygnowały z przynależności do ATA, kilkanaście zosta-
ło skreślonych z listy członków ATA na mocy uchwały Zarządu ATA 
z powodu wieloletniego niepłacenia składek członkowskich.

• Członkowie ATA zdobywają stopnie naukowe, pełnią odpowie-
dzialne funkcje w  swoich uczelniach oraz różnych instytucjach 
edukacyjnych. 

Ewa Skibińska

Ogólnopolskie seminarium naukowe Jesienne Spotkania 
Andragogiczne – Sztuka: percepcja – uczestnictwo – twórczość – 
w edukacji człowieka dorosłego, Wyższa Szkoła Pedagogiczna  

im. Janusza Korczaka w Warszawie – Wydział Nauk Społeczno-
Pedagogicznych w Katowicach, 14.11.2017 r.

W dniu 14 listopada 2017 roku na Wydziale Nauk Społeczno-Pedagogicz-
nych w  Katowicach (Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Janusza Korczaka 
w Warszawie) odbyło się kolejne – piąte – Ogólnopolskie Seminarium Na-
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ukowe z  cyklu „Jesiennych Spotkań Andragogicznych”, które w  tym roku 
poświęcone było sztuce w edukacji człowieka dorosłego.

Głównym organizatorem konferencji była Wyższa Szkoła Pedagogicz-
na im. Janusza Korczaka w  Warszawie, Wydział Nauk Społeczno-Pedago-
gicznych w Katowicach. Patronat nad wydarzeniem objęli: Akademickie To-
warzystwo Andragogiczne oraz Stowarzyszenie Gerontologów Społecznych. 
Inicjatorem seminarium był dr hab. Jerzy Semków, prof. WSP. Sekretarzami 
i głównymi organizatorami spotkania były dr Katarzyna Gabryś i dr Henry-
ka Radziejowska.

Celem tegorocznego seminarium była przede wszystkim wymiana re-
fleksji na temat roli i miejsca sztuki w edukacji człowieka dorosłego. Jedno-
cześnie seminarium było kontynuacją wątków podjętych na wcześniejszych 
spotkaniach: Andragogiczny kontekst współczesnej dorosłości (Bielsko-Bia-
ła, 2013); Człowiek dorosły wobec wyzwań edukacyjnych późnej nowoczesności 
(Bielsko-Biała, 2014); Współczesne wyzwania edukacji dorosłych w Polsce i na 
świecie (Katowice, 2015); Metodologiczne dylematy badań nad edukacją czło-
wieka dorosłego (Katowice, 2016).

W konferencji uczestniczyło 30 osób reprezentujących wiodące ośrodki 
akademickie, m.in.: Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Warszawski, Uni-
wersytet Łódzki, Uniwersytet Śląski, Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Po-
znaniu, Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Dolnośląską Szko-
łę Wyższą we Wrocławiu, Wyższą Szkołę Biznesu w  Dąbrowie Górniczej. 
Wśród zaproszonych gości byli znani w środowisku naukowym profesoro-
wie andragogiki i pedagogiki: dr hab. Maria Reut, dr hab. Witold Jakubow-
ski, dr hab. Wiesława Sacher, dr hab. Agnieszka Stopińska-Pająk, dr hab. Zo-
fia Szarota.

W sesji plenarnej uczestnicy seminarium wysłuchali trzech interesują-
cych referatów autorstwa: dr hab. Marii Reut (Sztuka jako samorozumienie), 
dr hab. Witolda Jakubowskiego (Film w  perspektywie edukacyjnej), dr hab. 
Wiesławy Sacher (Współczesne środowisko akustyczne a nieuświadomiona de-
prywacja potrzeb kulturowych osób dorosłych). 

Powyższe wystąpienia ukazały bogactwo sztuki – jej form, odsłon, 
aspektów, a  jednocześnie pobudziły kontrowersje, stanowiące przyczynek 
do dyskusji. Rozumienie sztuki, sztuka a  etyka, „wartościowanie” sztuki, 
wychowanie do percepcji sztuki i twórczości – oto niektóre podjęte w czasie 
ożywionej dyskusji tematy. Treści referatów skłoniły również słuchaczy do 
refleksji nad rolą sztuki w procesie poznawania i rozumienia siebie, drugie-
go człowieka i świata. 
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W  drugiej części seminarium odbył się dwuczęściowy panel dysku-
syjny. W  roli moderatora, jednocześnie prelegenta w  pierwszej części pa-
nelu, wystąpiła dr hab. Zofia Szarota. Inicjatorami tej części dyskusji były 
ponadto: dr Aleksandra Litawa, dr Rozalia Ligus oraz dr Joanna Wnęk-Go-
zdek. Inicjujące dyskusję głosy w drugiej części panelu należały do: dr Jo-
anny Golonki-Legut i dr. Krzysztofa Pierścieniaka. Zaprezentowane przez 
uczestników panelu możliwości i sposoby rozumienia roli sztuki w eduka-
cji człowieka dorosłego zainspirowały uczestników seminarium do wymia-
ny spostrzeżeń, myśli i doświadczeń. Dotyczyły one szeroko pojętej i bogatej 
w swych formach twórczości człowieka dorosłego. Zwrócono również uwagę 
na rolę sztuki w procesie całożyciowego uczenia się człowieka. 

Jesteśmy przekonani, że podjęta refleksja ubogaciła wszystkich uczest-
ników tego ważnego spotkania i stała się punktem wyjścia do dalszych po-
szukiwań badawczych – poszukiwań odpowiedzi na najważniejsze pytania 
o naturę człowieczeństwa i miejsce sztuki w życiu człowieka.

Serdecznie dziękujemy prelegentom oraz wszystkim uczestnikom konfe-
rencji za aktywny udział w tym niezwykle inspirującym spotkaniu naukowym.  

 Jerzy Semków
 Henryka Radziejowska 

 Katarzyna Gabryś

Międzynarodowa konferencja naukowa New trends and research 
challenges in pedagogy and andragogy – NTRCPA1”,  Praga, 

08.02.2018 r.

 
8 lutego 2018 r. w Uniwersytecie Karola w Pradze odbyła się międzynarodo-
wa konferencja naukowa New trends and research challenges in pedagogy and 
andragogy – NTRCPA18 zorganizowana przez Wydział Pedagogiczny Uni-
wersytetu Karola w Pradze oraz Instytut Nauk o Wychowaniu Uniwersytetu 
Pedagogicznego w Krakowie. Patronat naukowy nad konferencją objął Dzie-
kan Wydziału Pedagogicznego Uniwersytetu Karola w Pradze – prof. Michal 
Nedělka, Česká andragogická společnost oraz Akademickie Towarzystwo 
Andragogiczne. Partnerami tego naukowego przedsięwzięcia byli: Katedra 
Andragogiki Uniwersytetu Macieja Bela w  Bańskiej Bystrzycy (Słowacja), 


